bernardyn. Stanisław O r z e c h o w s k i  pisze o nim w dziele: Dialog albo rozmowa 
około egzekucjej Polskiej Korony. K raków  1564. Oto odnośny fragment: „... powiedz 
to królowi albo panom jego: niechaj sam król w  bitwie nie bywa, bo pewnie 
wojsko straci, a sam więźniem będzie”. Zob. Stanisław O r z e c h o w s k i :  W ybór 
pism. Oprać. Jerzy S t a r n a w s k i .  Warszawa 1969 s. 350.

6 Zob. nr 119 przyp. 7. W  w ydaniu J . Starnawskiego, jw . s. 458— 619.
7 Zob. nr 221.
8 Tamże.
9 Zob. Dodatek II nr 3.
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Illustrem Archiducem, sed affinis is meus nunc aegrotat. Commendo me 
totum etc. Posnaniae, octava Ju lii 1564.

Miror, quod per nuntium suum noster Episcopus nihil ad Ill-mam 
D. V-ram  scripserat. Eiusdem R-mae D. V-rae deditissimus cliens

d[octor] Stephanus Micanus.
a Na marginesie.

238
JA N  GRÓDECKI DO HOZJUSZA

Wroclaw, 10 lipca 1564

G ródeck i1 narzeka na opieszałość z promulgacją i wprowadzeniem w  życie 
uchwał Soboru Trydenckiego. Kapituła wrocławska pragnie energiczniejszej re
alizacji uchwał, zwłaszcza odnośnie do obowiązku założenia seminarium duchownego, 
ale biskup zwleka. K om unikuje nowiny z dworu cesarskiego: o stanie zdrowia 
cesarza, trybucie opłacanym Turkom, propozycji danej Curysowi opatowi cyster
skiemu klasztoru św. Wincentego we Wrocławiu, by przyjął biskupstwo.

ORYG. A U TO G R A F: ADW O , D III k. 6. Na odwrocie adres, pieczęć, adnotacja ręką 
Kuczborskiego: Redditae 20 Ju l i i  Sm olajni.

Reverendissime et Illustrissime in Christo Pater et Domine, Domine 
clementissime. Plures quidem ego, posteaquam hue veni, ad Ill-mam 
Ceis. V -ram  meas dedi literas, quam quas illi redditas esse, ex rescripto 
ipsius intellexi, et dedissem longe plures, si tam facile Helsbergum, quam 
anno superiori Tridentum perferri possent. Nam certos in Prussiam 
tabellarios nullos hic habemus, et qui sunt incerti, hi nos plerunque aut 
latere, aut fallere solent. Quamobrem si in hoc genere officii parum 
frequens esse videbor, non id meo, sed tabellariorum vitio contingit.

Magna fuit iin expectatione exitus Concilii Tridentini, sed non in 
minore quoque nunc est illius approbatio a S. Sede Apostolica et decre
torum eius exequutioni demandatio. Quamvis enim dicantur omnia illa 
decreta a S. D. N. in secreto consistorio iampridem esse approbata, verum 
cum nemo sit, qui et corroborationem istam saltem clero ordinique nostro 
proferat, et ad optatum exitum negotium id deduci curet, facile omnis 
authoritas Concilii labascit, et illius leges parum aut nihil valere putantur. 
Haec sunt de quibus apud nos catholici homines magnopere conqueruntur, 
et pietatem priscamque fidem propterea indies in deterius labi plurimum 
dolent. Collegae quoque nostri 2 cuperent ab Antistite suo 3 exorare, ut 
eas sacrosanctas leges in hac sua dioecesi promulgaret priusquam anti
quatae crederentur, et de seminario cleri, cuius nunc exiguae sunt et 
prorsus minimae copiae, primo quoque tempore instituendo, rationem 
iniret. Sed cum hucusque neque confirmationis bullae huc a quoquam 
allatae, neque exequutionis mandata accepta sint, neque in provincia no
stra synodus celebrata, facilem et expeditam habet excusationem. Sunt 
legati Summi Pontificis tam in imperiali, quam in regali provincia, ab 
eis nulla eiusmodi mandata (quibus Concilii authoritas, saltem apud cle
rum sarta tectaque efficiatur) promulgari, plerique omnes catholici m i
rantur, et minus iam admirandum dicunt, si apud nos frigidos homines 
refrigescit indies charitas et vera pietas prorsus ruit, quandoquidem in 
calidis illis et ferventissimis olim erga Deum regionibus, a quibus nos

1 Ja n  Gródecki (Grodziecki) (1525— 1574), kanonik warm iński i wrocławski, od 
1572 r. biskup ołomuniecki. PSB V III  607— 609.

2 Kapituła wrocławska.
3 Biskup wrocławski Kacper z Łagowa.

\
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accepimus religionem, tantopere haec religionis negotia frigere videantur.
Oratores Caesaris calicem a S. D. N. pro Germanica natione iam 

impetrasse praescriptis conditionibus, et rescripta ad electores Imperii 
spiritales data esse, Ill-mam Cels. V -ram  non latere arbitror. Caeterum 
in hac provincia nondum ea sunt promulgata. Caesarea M-tas, gravi et 
periculoso morbo laborata, meliuscule iam valere dicitur, et mittit nunc 
legatos suos ad Turearum principem cum maxima auri argentique copia, 
quod Tureae tributum, nostri vero honoris causa donativum pacis ergo 
appellant. Minabantur enim per proximos oratores suos Turea Caesari 
bellum et Hungariae reliquiarum direptionem, nisi mature annuam pen- 
sioném solveret. In hoc statu est praeclarum hoc Romanum Imperium, ut 
quotannis a barbaris pacem redimere cogatur.

D. Cyrus, S. Vincentii abbas, raptus est proximo tempore ad aulam 
Caesaris, ubi obtrudebatur illi Labacensis episcopatus 4, verum ille pul
chre cavit s ib ia post principia, et poenitere tanti noluit emere, quanti 
fuerit tam pinguem abbaciam cum tenui episcopa[tu], et aulicis pulveribus 
obnoxia, commutare. Nunc vero iam domum rediit et nihilominus cogitat 
per Prussiam, si commodum fuerit, ad Regiam Maiestatem proficisci et 
de quibusdam bonis ad ipsius abbaciam spectantibus agere.

Quod reliquum est Deum precor, ut Ill-mam Ceis. V -ram  dominum 
et benefactorem meum quam diutissime florentem servet et incolumem, 
cuius gratiae et clementiae me perpetuaque servitia mea submisse 
commendo.

Vratislayia, 10 Ju lii 1564. R-mae Ceis. V-rae servitor addictissimus
Joannes Grodieczki 

b--  D. G. C. W .-b.
a w rkpsie si bi t.

b -b  Rozwiązanie skrótu: Decanus G logoviensis Canonicus W ratislaviensis (albo Warmiensis.)
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EUSTACHY KNOBELSDORF DO HOZJUSZA

Wroclaw, 10 lipca 1564

Rozwija myśli zawarte w  poprzednim swoim liście do Hozjusza z 7 V II, czyli 
relacjonuje treść rozmowy, jaką przeprowadził z biskupem poznańskim Adamem 
Konarskim , m ianowicie o zajściu na cmentarzu przy kościele św. Marcina w K ra 
kowie, o ewentualnym przemarszu w ojsk księcia Eryka Brunświckiego z Inflant, 
o powodach napięcia między królem polskim a cesarzem, o śmierci K alw ina i o Ber
nardynie Ochino. Żali się, że we W rocławiu zastał swoją kurię kanonicką zajętą 
przez Macieja z Łagowa, brata biskupa Kacpra.

ORYG. A U TO G R A F: ADW O, D 12 k. 70. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja rękę 
Kuczborskiego: Redditae 20 Ju l i i  1564 Sm olajn i .

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine clementissime. 
Scripsi nuper ex curia R-m i Posnaniensis breviter quod mihi idem de 
domino Sborovio Castellano Cracoviensi narravit 1, quomodo videlicet 
sacramentarium suum concionatorem publice in cimiterio S. Martini Cra
coviae a diversa nunc a primis erroribus sibi inculcantem et novos errores 
iterum praedicantem publice redarguerit, et quomodo eum in media con
cione verberibus affecerit, post colaphos barbam illi evulserit, gladium

4 Biskupstwo Laibach (Labacum), czyli L jubljana w Jugosławii.
1 Zob. nr 235. Przebieg' wypadków, jakie m iały miejsce 22 m aja przy kościele 

św. Marcina w  Krakowie, Hozjuszowi dokładnie opisał archidiakon gnieźnieński 
Stanisław Dąbrowski. Zob. nr 209.
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strinxerit, et quomodo ipsum proculdubio perfodisset pugione, nisi 
a Miscovio quondam capitaneo Margenburgensi2 fuisset inhibitus. Quod 
dum mihi prolixe narraret ordineque omnia recenseret, ita bonus praesul 
afficiebatur, ut surgens ex cathedra, cui insidebat, gestum et omnia acta 
ipso corporis motu exprimeret.

Literas eas misi ex Zmisensi curia episcopali Posnaniam doctori Ste
phano Micano. Verum illud tum exciderat addere, quod cum incidissemus 
in mentionem ducis Erici, de quo ille percontatus quid in Prussia dice
retur, egoque indicassem esse rumorem quendam sparsum de ipsius 
reditu, quem tamen vanum crederem ideoque confictum  ut fortassisb 
duodecim millia thalerorum, quae mutuo a Dantiscanis acceperat, ipsi 
remitterentur, causam praeterea ipsum contra nos habere posse nullam, 
praesertim cum iam annuum a S. M-te Regia accipiat stipendium 3, res
pondit non contemnendum eum esse rumorem, misisse etiam quendam 
Primatem in Pomeraniam usque, ut exploraret, quid de ea re credere 
debere, qui certo intellexit passum ipsum per Pomeraniam petiisse et 
viderit etiam in armis iam esse totam Pomeraniam. Causam vero huius 
tumultus eam indicavit: commotum esse vehementer Imperatorem et 
domum totam Austriacam contra Regem nostrum ob id, quod in sanciendo 
foedere Dani co maximus sit error commissus a nostris. Cum enim ex 
pactis antiquis rex Daniae solam domum Austriacam excipere vellet, 
contra quam pacisci nulla ratione deberet, noluerunt ulla ratione nuntii 
nostri4 hoc admittere, sed voluerunt omnino, ut sine exceptione omnibus 
hostibus Regis nostri hostis esset, etiam si illa hostilitasc proveniret 
a domo Austriaca. Quod tamen mandatum habebant nullum, ut facerent. 
Et cum Rex noster hoc gravissime ferre intellexisset Imperatorem, misit 
qui errorem allegarent, instructionem exhiberent, sed ita satisfactio haec 
accepta est, ut nihilominus maneat alta mente repostum; iudicium hoc 
Pandis. Accessit infelix illa tractatio divortii, quae ita offendit Caesarem, 
ut faciles nunc aures sit habiturus illis, qui de reposcenda Prussia et 
vindicanda illa nihil non tentarunt.